



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL HÎNCEȘTI
CONSILIUL COMUNEI CĂRPINENI



54 , Independenței str., Carpineni, Hîncești, MD3420, tel/fax: +373 (269) 26-0-19

DECIZIE

Nr.07/08

Din 07 decembrie 2021

„Cu privire la executarea bugetului comunei Cărpineni pe trimestrul III pentru anul 2021.”

Examinînd nota informativă a contabilului șef privind executarea bugetului comunei Cărpineni pe trimestrul III pentru anul 2021;

În conformitate cu Legea Nr.436/2006 privind administrația publică locală art.14 alin.2 lit.(b,z); Avizul Comisiei Economico-Financiară, Drept și Disciplină;

Consiliul comunei Cărpineni a DECIS:

- 1.Se ia act de Nota informativă a contabilului șef, Burcă Natalia privind executarea bugetului comunei Cărpineni pe trimestrul III pentru anul 2021
- 2.Secretarul consiliului va remite decizia spre informare contabilului șef.
- 3.Controlul executării deciziei se pune în sarcina primarului comunei Cărpineni.

Președintele ședinței

Contrasemnează:

Secretarul

Consiliului comunei Cărpineni

Victor DECUSEARĂ

**Privind executarea bugetului Instituției Publice Primăria Cărpineni
pentru trimestrul III anul 2021**

Executarea bugetului Primăriei Cărpineni pentru trimestrul III anul 2021 s-a efectuat și s-a bazat pe acte legislative și normative, precum:

- ✓ Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr 181 din 25.07.2014
- ✓ Legea contabilității nr 113 din 27.04.2007
- ✓ Legea privind finanțele publice locale nr.397 din 16 octombrie 2003
- ✓ Ordinul ministrului finanțelor nr.219 din 29 decembrie 2015
- ✓ Ordinul Ministerului Finanțelor nr 215 din 28.12.2015.
- ✓ Ordinul Ministerului Finanțelor nr 216 din 28.12.2015.
- ✓ Ordinul Ministerului Finanțelor nr 208 din 24.12.2015.

Bugetul instituției pentru anul 2021 a fost aprobat în sumă de 13.016.300 lei. Pe parcursul anului 2021 s-au efectuat modificări conform deciziilor Consiliului Local în sumă de 1.886.800 lei . Bugetul aprobat pe an 2021 este 14.903.100 lei.

Veniturile conform Formei FE 009 constituie 84.68% , din sumele executate față de cele precizate anual și 140.16 % executatul anului curent față de anul precedent.

	Cod	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total venit		13.016.300	14903100	12620201.26	84.68
Impozite și taxe	11	3847700	3892700	3909118.71	100.42
Impozit pe venit	111	2400000	2400000	2474966.55	103.12
Impozit pe proprietate	113	966200	966200	922870.87	95.52
Impozit și taxe pe marfuri și servicii	114	481500	526500	511281.29	97.11
Alte venituri	14	464900	1462700	1455895.27	99.53
Venituri din proprietate	141	130000	130000	124054	95.43
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor	142	2000	2000	950	47.5
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor Grădinița Andrieș	142	200000	200000	176292.69	88.15
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor Grădinița Lapușnița	142	50000	50000	31285.69	62.57
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor Casa de cultură	142	15000	15000	2700	18
Venituri din vânzarea marfurilor și serviciilor Aparatul primarului	142	52900	1049200	2481940.40	200
Amenzi și sancțiuni contravenționale	143	0	1500	2950	196.67
Donații voluntare	144	0	996300	1076733	108.07
Alte venituri	145	15000	15000	13300	88.67
Transferuri primite în cadrul bugetului național	19	8703700	9547700	7255187.28	75.99
Transferuri primite între bugetul de stat și buget	191	8703700	9547700	7255187.28	75.99

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Grădinița nr 3 Andrieș conform Formei FE 009 constituie 42.62% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total servicii		4097800	4097800	2680088.38	65.40
Retribuirea muncii	211	2089300	2082100	1500192.83	72.05
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	605900	613100	432836.94	70.60
Servicii	222	452000	486200	287392.88	59.11
Compensații	272	30000	30000	30000	100
Prestatii sociale ale angajaților	273	5000	5000	5000	80.92
Cladiri	311	62600	25	0	0
Constructii speciale	312	0	17600	17546	99.69
Procurarea masini si utilaje	314	0	82575	82575	100
Produse alimentare	333	730000	695800	316682.78	45.51
Medicamente și materiale sanitare	334	3000	3000	3000	100
Procurarea materialelor didactice	335	15000	0	0	0
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	40000	32400	5816	17.95
Materiale de construcții	337	500000	50000	0	0
Alte materiale	339	15000	0	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Căminul Cultural conform Formei FE 009 constituie 26.22% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față
--	-----	---------	----------	----------	-----------

	K3				de peciz%
Total cheltuieli		615700	1570700	536764.53	34.17
Retribuirea muncii	211	400600	400600	266453.79	66.51
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	116200	116200	76788.17	66.08
Servicii	222	31800	31800	21908.57	68.89
Cladiri	311	0	855690	30206	3.53
Unelte si scule	316	0	116410	116408	100
Combustibil carboranti	331	52100	35000	25000	71.43
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	5000	5000	0	0
Materiale de construcții	337	10000	10000	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca nr 1 conform Formei FE 009 constituie 38.87 % din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total servicii		128600	128600	83897.40	65.24
Retribuirea muncii	211	81000	81000	58531.87	72.26
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	23500	23500	16879.53	71.83
Servicii	222	10000	10000	2500	25
Unelete si scule	316	0	1170	1170	100
Alte mijloace fixe	318	10000	7830	1500	19.16
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	1100	1100	800	72.73
Materiale de construcții	337	3000	3000	1516	50.53
Alte materiale	339	0	1000	1000	100

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca nr 2 conform Formei FE 009 constituie 41.19 % din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total servicii		130600	130600	86074.07	65.91
Retribuirea muncii	211	81000	81000	59254.87	73.15
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	23500	23500	17089.20	72.72
Servicii	222	8000	8000	2860	35.75
Unelte si scule	316	0	2070	2070	100
Alte mijloace fixe	318	10000	7930	1500	18.92
Combustibil, carboranți și lubrifianți	331	5000	5000	3000	60
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	1000	1000	300	30
Materiale de construcții	337	2100	2100	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca Horjești conform Formei FE 009 constituie 38.03 % din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total servicii		130400	130400	78133.11	59.92
Retribuirea muncii	211	84000	84000	57543.59	68.50
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	24400	24400	16589.52	67.99
Servicii	222	8000	8000	2500	31.25
Procurarea masini si utilaje	314	3000	3000	0	0
Alte mijloace fixe	318	10000	10000	1500	15
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	1000	1000	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca pentru copii conform Formei FE 009 constituie 38.98 % din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
Total servicii		131400	131400	82809.21	63.02
Retribuirea muncii	211	84000	84000	57825.44	68.84
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	24400	24400	16677.77	68.35
Servicii	222	9000	9000	2500	27.78
Procurarea masini si utilaje	314	0	1000	1000	100
Unelte si scule	316	0	380	380	100
Alte mijloace fixe	318	10000	7820	1500	19.18
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	1000	990	600	60.61
Procurarea materialelor de constructii	337	3000	3000	1516	50.53

Alte materiale	339	0	810	810	100
----------------	-----	---	-----	-----	-----

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Aparatul primarului conform Formei FE 009 constituie 24.75% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
total		5804700	11700515	45176474.05	38.61
Retribuirea muncii	211	1403800	1403800	940483.82	67.00
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	407100	407100	271201.47	66.62
Servicii	222	1219500	1362715	896601.30	65.80
Prestații de asistența socială	272	0	15500	5000	32.26
Prestații sociale ale angajaților	273	2000	2000	1799.30	89.97
Alte cheltuieli curente	281	30000	40000	21150	52.88
Cladiri	311	492800	468800	115089	24.55
Construcții speciale	312	800000	6592800	1382642.27	20.97
Instalații de transmisie	313	150000	290000	257719.43	88.87
Mașini și utilaje	314	15000	20120	20120	100
Mijloace de transport	315				
Unelte și scule, inventar de producere și gospodăresc	316	50000	197640	197636	100
	318	0	1500	1500	100
Combustibil carboranți și lubrifianți	331	280000	244280	132000	54.04
Piese de schimb	332	55000	45000	24875	55.28
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	352000	236032	122316.20	51.82
Materiale de construcții	337	547500	325928	125263.26	38.43
Alte materiale	339	0	2300	2277	99.00

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Stadionul conform Formei FE 009 constituie 5.99 % din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
total		163300	163300	10249.01	6.28
Retribuirea muncii	211	69200	69200	7988.57	11.54
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	20000	20000	2260.44	11.30
Servicii	222	55000	55000	0	0
Procurarea carboranților	331	1000	1000	0	0
Materiale de construcții	337	13100	13100	0	0
Procurarea îmbracamintei	338	5000	5000	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Mediator comunitar conform Formei FE 009 constituie 41.92% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
total		62400	62400	40841.33	65.45
Retribuirea muncii	211	47700	47500	31500.26	66.32
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	13900	14100	9041.07	64.12
Servicii	222	500	500	0	0
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	300	300	300	100

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Serviciu de pompieri conform Formei FE 009 constituie 33.01% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod K3	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față de peciz%
total		680000	680000	363120.74	53.40
Retribuirea muncii	211	507000	50700	279563.57	55.14
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	147000	147000	80502.17	54.76
Servicii	222	6000	6000	500	8.33
Combustibil carboranți și lubrifianți	331	7000	7000	0	0
Piese de schimb	332	8000	8000	2555	31.94
Procurarea materialelor de construcții	337	5000	5000	0	0

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Grădinița Lapușnița conform Formei FE 009 constituie 45.86% din sumele executate față de cele precizate anual .

	Cod	Aprobat	Precizat	Executat	Exec față
--	-----	---------	----------	----------	-----------

	K3				de peciz%
total		1071400	1071400	763773.35	71.29
Retribuirea muncii	211	680200	677500	476850.01	70.38
Contribuții și primele de asigurări obligatorii	212	197200	199900	136214.25	68.14
Servicii	222	23600	29100	18856	64.80
Prestatii de asistenta sociala	272	8000	8000	0	0
Prestatii sociale ale angajaților	273	1000	3100	3094.12	99.81
Combustibil carboranți si lubrifianți	331	10400	3300	3300	100
Produse alimentare	333	140000	140000	125458.97	89.61
Medicamente și materiale sanitare	334	1000	0	0	0
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	336	5000	3000	0	0
Materiale de construcții	337	5000	7500	0	0

Raportul de rețea, state și contigente

Există în total 12 instituții însă cu personalul angajat avem 12 instituții cu 94 angajați.

Pentru anul 2021 în buget au fost aprobate 86,2 unitati inclusiv: grupa Aparatul primarului 15.0 unitati, Servicii de suport 5,5 unitați, Serviciu de pompieri 6 unitati, Grădinița Andrieș 32 unitati, Grădinița Lapușnița 10,5 unități, 4 Biblioteci 4.4 unitati câte 1,1 unități fiecare institutie, Casa de cultură 7.5 unitati, Stadion 0.75 unitati, Mediator comunitar 1 unitati Toate statele au fost completate. Plățile salariale ale angajaților Primăriei Cărpineni au fost calculate și achitate corect și în conformitate cu normele legale în vigoare.

Mijloace primite cu titlu de ajutor umanitar

La acest tip de mijloace au fost primite îmbrăcăminte, rechizite scolare, toate produsele au fost repartizate persoanelor vulnerabile ce au fost coordonate cu asistența socială.

Datoriile debitoare și creditoare la situația de 30,09,2021

	Cod iban	Creanțe	Datorii
Total		107625.71	2873678.98
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	46480.83	
Retribuirea muncii	211180		400796.99
Contribuții de asigurari sociale de stat obligatorii	212100		116231.17
Energie electrică	222110		20709.21
Servicii de apa	222140		8060.52
Servicii informaționale	222210	1497	
Servicii de reparație curentă	222500		37550
Formarea profesionala	222600	450	
Deplasari de serviciu	222710		842
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	11254.67	25814.60
Incapacitate temporara de munca	273500		2014.70
Reparatii capital ale incaperilor	311120	4123	
Reparatii capital ale constructiilor speciale	312120		2051724.35
Reparația capitală a construcțiilor speciale	313120		6500
Procurarea mașini și utilaje	314110	990	
Reparația unităților de transport	316110	2070	4400
Procurarea combustibilului	331110		558.92
Procurarea produselor alimentare	333110		143870.50
Procurarea rechizitelor de birou și mărfurilor de uz gospodăresc	336110	3513	49480.02
Procurarea materialelor de construcții	337110	27297.21	
Procurarea altor materiale	339110	9950	5126

Contabil șef

Burcă Natalia